em 31 de dezembro de 2016 e 2015

34

 Valor contábil
 2016   2015

Instrumentos de taxa variável
Ativos financeiros
Aplicações financeiras 34.086   69.307

Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Debêntures 81.063   86.269

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas
de juros, a administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de
encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma
desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:

Exposição patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de
juros

efetiva em
2016

 Cenários

I

Provável
II

25%
III

50%
IV

- 25%
V

- 50%
Ativos financeiros

Aplicações financeiras   34.086
Variação

do CDI  14,00%  4.772  5.965  7.158   3.579   2.386

Passivos financeiros

Debêntures   (81.063)
Variação

da TR  2,01%  (1.629)  (2.036)  (2.444)   (1.222)   (815)
   3.143  3.929  4.714   2.357   1.571

Exposição patrimonial

Exposição

Risco

 Taxa de
juros efetiva

em 2015

 Cenários

I

Provável
II

25%
III

50%
IV

- 25%
V

- 50%
Ativos financeiros

Aplicações financeiras  25.352
Variação

do CDI  13,24%  3.357  4.196  5.036   2.518   1.679

Aplicações financeiras  43.995
Variação

da PU  1,03%  453  566  680   340   227

Passivos financeiros

Debêntures  (86.269)
Variação

da TR  1,25%  (1.078)  (1.348)  (1.617)   (809)   (539)
   2.732  3.414  4.099   2.049   1.367

Risco operacional
Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de
causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores
externos, exceto riscos de crédito e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e
regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial.

Gerenciamento do capital
A gestão de capital da Companhia é feita para equilibrar as fontes de recursos próprias e
terceiras, balanceando o retorno para os quotistas e o risco para quotistas e credores.